
P00065.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 23/03/2007        N.      65 
 

OGGETTO: COMMEMORAZIONE 50° ANNIVERSARIO DELLA FIRMA DEL 
TRATTATO DI ROMA - 25  MARZO 2007. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì ventitre, del  mese di marzo,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

-  Il 25 marzo 2007 ricorre il 50° Anniversario della firma del Trattato di Roma, che ha 
segnato la nascita dell’Unione Europea; 

- In occasione del 60° Anniversario della Repubblica il Capo dello Stato ha 
sottolineato l’opportunità di valorizzare il tessuto culturale su cui poggia lo stato 
italiano nella sua veste istituzionale, ne ha esaltato i nessi, tanto con la storia 
precedente quanto con le vicende dell’Unione Europea, con l’auspicio che cresca 
nei cittadini il senso di appartenenza ed un’identità nazionale unica, in cui tutti 
possano riconoscersi; 

- In vista del cinquantesimo anniversario della firma del Trattato di Roma e di altre 
importanti ricorrenze che interesseranno il Paese nei prossimi anni, è stato 
costituito presso il Ministero dell’Interno un “Comitato per la valorizzazione della 
cultura della Repubblica nel contesto dell’Unità Europea”, cui corrisponde analogo 
consesso in ambito provinciale, con il compito di promuovere le iniziative per 
celebrare gli eventi di carattere storico e civile che si susseguiranno nei prossimi 
mesi; 

- Il Prefetto di Napoli, con nota del 14 marzo 2007, ha rappresentato che il Comitato 
provinciale, in vista del cinquantesimo anniversario della firma del Trattato di Roma, 
ha elaborato una serie di iniziative che coinvolgono, in un’ottica di collaborazione 
sinergica, gli Enti locali per la realizzazione di un programma celebrativo che valga 
asottolineare la forte e viva partecipazione delle amministrazioni comunali al 
momento commemorativo. In particolare è auspicato che nella giornata del 25 
marzo siano realizzate manifestazioni, anche con il coinvolgimento dei Consigli 
Comunali, ed alla presenza delle giovani generazioni, in una dimensione di 
partecipazione civile e consapevole; 

- In tale ottica il Prefetto di Napoli ha, altresì, sottolineato che significativo risalto 
all’avvenimento potrebbe derivare dall’adozione di apposito atto deliberativo 



P00065.DLB 

commemorativo quale invito a “ricordare e riflettere” sull’importanza dei valori 
europei; 

Considerato che la ricorrenza storica della firma del Trattato di Roma, che ha dato il via 
alla nascitadell’Unione Europea, è un momento commemorativo che, per l’importanza dei 
valori rappresentati e garantiti per cinquanta anni, (solidità di pace e stabilità, libertà e 
democrazia, prosperità e crescita), occorre ricordare nel contempo, invitando i cittadini di 
Ischia a riflettere sull’importanza dei valori europei, accogliendo, quindi, anche l’invito 
pervenuto dal Prefetto di Napoli e dal “Comitato provinciale per la valorizzazione della 
cultura della Repubblica nel contesto dell’Unità Europea”; 
Ritenuto: 

- Dover adottare apposito atto deliberativo a testimonianza della adesione della 
comunità ischitana ai valori dell’Europa Unita e  quale contributo alla riflessione 
sull’importanza dei valori europei; 

- Dover, altresì, promuovere, nel corso del mese di Aprile 2007, una giornata 
commemorativa della firma del Trattato di Roma, e della nascita dell’Unione 
Europea, con il coinvolgimento degli alunni degli Istituti secondari superiori e 
l’organizzazione di un incontro di studio per ripercorrere, insieme agli studenti, le 
tappe dello storico evento; 

Ritenuto altresì: 
- prevedere che una strada del Comune di Ischia, da individuarsi con successivo 

atto, sarà intitolata all’”EUROPA UNITA” a testimonianza dell’adesione della 
comunità di d’Ischia all’Unione Europea; 

- promuovere d’intesa con tutte le Amministrazioni comunali dell’isola d’Ischia, 
avvalendosi della collaborazione dell’Associazione “Napoli Capitale Europea della 
Musica”, l’organizzazione di un “Concerto di primavera per l’Europa” che avrà luogo 
in una sede siginificativa da individuarsi di anno in anno in uno dei sei comuni 
dell’isola d’Ischia, nel periodo compreso tra il 25 marzo e il 7 maggio, assicurando il 
coinvolgimento delle Autorità civili, militari e religiose dell’isola d’Ischia la più ampia 
partecipazione degli studenti degli Istituti scolastici dell’isola e degli ospiti stranieri 
per rinsaldare i legami storici, culturali e ideali della comunità isolana all’Unione 
Europea; 

 Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n°267 
 Vista l’attestazione di conformità resa dal Segretario Generale 
 Visti gli artt. 142 e ss. del D.Lgs. 267/2000 
 Visto il D.M. 28.7.1995, n° 523 
 
Ciò premesso si propone di  
 

deliberare 
 

1. accogliere l’invito del Prefetto di Napoli e del Comitato Provinciale per la 
valorizzazione della cultura della Repubblica nel contesto dell’Unità Europea, per la 
ricorrenza della sottoscrizione dei Trattati di Roma; 

2. Invitare la cittadinanza di Ischia in occasione della commemorazione del 
cinquantesimo anniversario della firma del Trattato di Roma, che ricorre il 25 marzo 
2007, a ricordare e riflettere sull’importanza dei valori europei, sottolineando la 
ricorrenza storica, che ha segnato la nascita dell’Unione Europea ed ha assicurato 
ai Paesi dell’Unione per cinquanta anni, solidità di pace e stabilità, libertà e 
democrazia, prosperità e crescita civile; 



P00065.DLB 

3. prevedere che una strada del Comune di Ischia da individuarsi con successivo atto, 
sarà intitolata all’ “EUROPA UNITA” a testimonianza dell’adesione della comunità 
dell’Isola d’Ischia all’Unione Europea; 

4. promuovere d’intesa con tutte le Amministrazioni comunali dell’isola d’Ischia, 
avvalendosi della collaborazione dell’Associazione “Napoli Capitale Europea della 
Musica”, l’organizzazione di un “Concerto di primavera per l’Europa” che avrà luogo 
in una sede siginificativa da individuarsi di anno in anno in uno dei sei comuni 
dell’isola d’Ischia, nel periodo compreso tra il 25 marzo e il 7 maggio, assicurando il 
coninvolgimento delle Autorità civili, militari e religiose dell’isola d’Ischia e la più 
ampia partecipazione degli studenti degli Istituti scolastici dell’isola e degli ospiti 
stranieri per rinsaldare i legali storici, culturali e ideali della comunità isolana 
all’Unione Europea; 

5. promuovere, nel corso del mese di Aprile 2007, una giornata commemorativa della 
firma del Trattato di Roma, e della nascita dell’Unione Europea, con il 
coinvolgimento degli alunni degli Istituti secondari superiori e l’organizzazione di un 
incontro di studio per ripercorrere, insieme agli studenti, le tappe dello storico 
evento; 

6. demandare al Direttore Generale, l’adozione di apposita determina dirigenziale per 
l’attuazione delle iniziative sopra indicate, assumendo in tale sede l’impegno 
relativo alla necessaria spesa; 

7. partecipare il presente atto deliberativo al Prefetto di Napoli ed alle Amministrazioni 
comunali dell’isola d’Ischia;  

8. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 
comma  T.U.E.L. 267/2000. 

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

                           Dott. Raffaele Montuori 



P00065.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta, dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Commemorazione 
50°Anniversario della firma del Trattato di Roma – 25 marzo 2007” . 
2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 
 
 
 
 



P00065.DLB 



P00065.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00065.DLB 

 
 


